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Chapter 1: Basic Share Market Terms 


1.1 Bull/Bullish & Bear/Bearish 


शेयर बजारको मल्य घटयो भने बियर मार्केट वा बियारिश मार्केट भनिन्छ र बढयो भने बल 
मार्केट अथवा बलिश मार्केट भनिन्छ। यसरि शेयरको मूल्य घटने र बढ़ने भएकोले शेयर 
बजारलाई बल अर्थात साढे र बियर अर्थात भालुले जनाउने गरिन्छ। 


1.2 Nepse (Nepal Stock Exchange) 


नेप्से नेपालको एक मात्र स्टक एक्सचेन्जको दोस्रो बजार हो| स्टक एक्सचेन्जको मुख्य 
उद्देश्य सूचीकृत धितोपत्रहरुको कारोबार गर्ने गराउने हुन्छ | 


1.3 SEBON - Securities Board of Nepal 


लगानीकर्ताको हकहित संरक्षण गर्न र समग्र पुँजी बजारको विकास गर्नको निम्ति २०५० साल 
जेठ २५ गते धितोपत्र बोर्ड नेपालको स्थापना भएको हो। धितोपत्र बोर्ड शेयर बजारको प्रमुख 
नियमन निकायको रुपमा रहेको छ | 


1.4 ७050 - Central Depository System & Clearing 


CDSC अर्थात केन्द्रिय निक्षेप प्रणालि शेयरहरुको बैंक हो। हरेक लगानीकर्ताको शेयरलाई 
केन्द्रिय निक्षेप प्रणालि नै उनीहरुको डिम्याट खाता मार्फत व्यवस्थापन गर्छ। 


1.5 Stock Broker or Broker 


Stock Broker अर्थात दलाल भनेको लगानीकर्ताको आदेश अनुसार धितोपत्रको खरिद र 
बिक्रि गर्नको लागि धितोपत्र बोर्डबाट इजाजत प्राप्त संस्था हो। 


1.6 DEMAT Account 


शेयर जम्मा गर्ने खाता नै डिम्याट खाता हो। जसरि पैसा को कारोबार गर्न बैंक खाता चाहिन्छ 
त्यस्तै शेयरको कारोबार गर्न डिम्याट खाता चाहिन्छ। डिम्याट खाता बैंक तथा वित्तीय संस्था, 
तथा ब्रोकर ओफिसमा गएर खोल्न सकिन्छ] 


1.7 DEMAT & REMAT 


भौतिक शेयर प्रमाणपत्रलाई facade माध्याममा राख्ने प्रक्रियालाई Dematerialization 
भनिन्छ भने विध्युत्तीय शेयरलाई अभौतिकिकरण गर्ने प्रक्रियालाई Rematerialization 
भनिन्छ। 


1.8 CRN - C-ASBA Registration Number 


डिम्याट खाता र बैंक खातालाई लिंक गर्ने Unique Number नै CRN अर्थात C-ASBA 
Registration Number हो। यो सम्बन्धित बैंकमा गएर लिनु पर्दछ। 


1.9 IPO - Initial Public Offerings 


कुनै पनि कम्पनिले प्रथम पटक शेयर जारी गरेर पैसा संकलन गर्छ भने त्यसलाई Initial 
Fe Offering अर्थात प्राथमिक निष्काशन भनिन्छ। नेपालमा हाल साधारणतय १०० 
रुपैयाँ प्रति कित्ताको दरले प्राथमिक शेयर जारी गरिन्छ। 


1.10 FPO - Follow on Public Offering 


पहिले नै IPO जारि गरेर दोस्रो बजारमा समेत कारोबार भैरहेको कम्पनीले फेरी पैसा 
चाहिएमा दोस्रो पटक सर्वसाधारणलाई शेयर जारि गर्छ भने त्यसलाई Follow on Public 
Offer भनिन्छ। 


1.11 Primary Market 


कम्पनी तथा सरकारले पहिलो पटक जारी गरेको धितोपत्रको कारोबार हने बजारलाई 
Primary Market अर्थात प्राथमिक बजार भनिन्छ। IPO लाई प्राथमिक बजारमा किन्ने 
गरिन्छ। 


1.12 Secondary Market 


प्राथमिक बजारमा जारि गरि बेचिएको शेयर ब्रोकरमार्फत लगानीकर्ताहरुबीच किनबेच हने 
बजारलाई Secondary Market अर्थात दोस्रो बजार भनिन्छ। 


1.13 Allotment 


प्राथामिक बजारमा शेयर (IPO, FPO, Right Share) जारि गरेसकेपछि प्रत्येक आवेदकलाई 
शेयर बाँडफाँड गर्ने प्रक्रिया नै Allotment हो। 


1.14 Bond /Debenture 


कम्पनी तथा सरकारले आवश्यक पैसा बार्षिक, अर्थबार्षिक वा त्रैमासिक रुपमा निश्चित 
ब्याज प्रदान गर्ने र निश्चित समय पश्चात सावाँ र ब्याज फिर्ता गर्ने गरि सर्वसाधारणबाट 
ऋणको रुपमा संकलन गर्दछ। यसलाई ऋणपत्र अर्थात Bond/debenture भनिन्छ। 
कम्पनीले जारि गरेको ऋणपत्रलाई Corporate Bond भनिन्छ भने सरकारले जारि गरेको 
ऋणपत्रलाई Government Bond भनिन्छ। 


1.15 Dividend (Stock/Cash) 


एक आर्थिक वर्षभित्र कम्पनीले कमाएको मनाफाको निश्चित अंश आफ्ना शेयर धनिहरुलाई 
बाँड्छ | यसलाई Dividend अर्थात लाभांश भनिन्छ | यदि कम्पनिले लाभांशको रुपमा शेयर 
नै बाँड्छ भने त्यसलाई Stock Dividend अर्थात बोनस शेयर भनिन्छ भने लाभंशको रुपमा 
नगद बाँड्छ भने त्यसलाई Cash Dividend अर्थात नगद लाभांश भनिन्छ। 


1.16 ASBA - CASBA - Centralized Application Supported by Blocked 
Amount 


प्राथमिक बजारमा IPO, FPO, Right Share मा आवेदन दिने क्रममा आवेदकको पैसा शेयर 
बाडफाड नहुन्जेलसम्म आवेदककै बैंक खातामा रोक्का गर्ने सिस्टम नै C-ASBA अर्थात 
Centralized Application Supported by Block Amount ह| 


1.17 TMS - Trade Management System 


अनलाईनबाट Share किनबेच गर्न मिल्ने गरि बनाइएको सिस्टम नै TMS अर्थीत Trade 
Management System हो। TMS खाता बनाइसकेपछि शेयर किनबेचको लागि ब्रोकरलाई 
फोन गर्न वा ब्रोकर अफिस धाईरहनु पर्दैन। 


1.18 Mero Share (App/Website) 


आइपिओ किन्न, डिम्याट खातामा रहेको शेयर किन्ने व्यक्तिलाई ट्रान्सफर अर्थात (EDIS) 
गर्नको लागि केन्द्रिय निक्षेप प्रणालि (CDS & Clearning) ले बनाइदिएको सिस्टम नै Mero 
Share हो। यो मोबाइल एप तथा वेबसाइटबाट चलाउन सकिन्छ। 


1.19 Opening Price Range 


कम्पनीले जारि गरेको आइ पी ओ नेप्सेमा सचिकृत भएपछि पहिलो कारोबारका लागि 
नेप्सेले तोक्ने मूल्यको रेञ्ज नै Opening Price Range हो। तर शेयरको Opening Price 
भनेको कारोबार गरेको दिनको पहिलो कारोबार मूल्य हो। 


1.20 KYC - Know Your Customer 


बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा आफ्नो ग्राहाकको सम्पूर्ण विवरण लिने प्रक्रियालाई KYC - 
know your customer भनिन्छ। 


1.21 Collateral 


शेयर खरिद गर्न भन्द अगाडि शेयर किन्ने व्यक्तिले सरक्षाको लागि निश्चित रकम ब्रोकरको 
खातामा जम्मा गर्न पर्ने हन्छ त्यो रकमलाई Collateral भनिन्छ। 


1.22 Merchant Banker or Issue Manager 


धितोपत्रको निष्काशन, व्यवस्थापन, धितोपत्रको प्रत्याभूति सम्बन्धि सल्लाह सुझाव दिने 
संस्थालाई मर्चेण्ट बैंकर वा भनिन्छ। कम्पनीले कनै पनि प्रकारको धितोपत्र निष्काशन गर्दा 
धितोपत्र बोर्डबाट इजाजत प्राप्त मर्चेण्ट बैंकमार्फत मात्र जारी गर्न पाउँछ। 


1.23 Nepse Index 


नेप्सेमा सचिकृत सम्पूर्ण कम्पनीहरुको कारोबार भएको दिनको कल बजार मूल्य र आधार 
वर्षको कल बजार मूल्य बीचको अन्‌पात नै नेप्से परिसूचक अर्थात नेप्से इन्डेक्स हो | 
सचीकृत धितोपत्रको मूल्य बढेमा यो परिसूचक बढ़ने र मूल्य घटेमा परिसूचक पनि घटने 
गर्देछ | 


1.24 Sensitive Index 


क बर्गका कम्पनीहरुलाई मात्र समावेश गरेर गणना गरिएको परिसूचक Sensitive Index 
अर्थात सेन्सेटिभ परिसूचक हो । 


1.25 Float Index 


स्‌चीकत कम्पनीहरुबाट सर्वसाधारणमा जारी भएका शेयरहरुलाई मात्रै समावेश गरेर गणना 
गरिएको परिसूचक Float Index अर्थात फ्लोट परिसूचक हो | 


1.26 Pre-Open Session 


नियमित कारोबार समय अर्थात आइतबार देखि बिहिबारसम्म बिहान ११ बजे देखि दिउसो ३ 
बजे सम्म बजार खल्ला रहन्छ lat यो बाहेक बिहान १०:३० देखि १०:४५ भित्र पनि हिजको 
मल्यमा ५% तल माथि राखेर Order Place गर्न सक्छौं। यसलाई Pre-Open Session 
भनिन्छ। 


1.27 Special Pre-Open Session 


कम्पनीले आइपिओ जारी गरेर नेप्सेमा सचिकृत भैसकेपछि पहिलो पल्टको कारोबार गर्नको 
लागि बनाइएको सिस्टम नै Special Pre-Open Session हो| यसमा नेप्सेले तोकेको 
मूल्य सिमा भित्र रहेर बिहान १०:३० देखि १०:४५ बजे भित्र अडर दिन मिल्छ। Special 
Pre-Open Session मा कारोबार भैसके पछिमात्र सो कम्पनीको कारोबार Continuous 
Session मा हुन थाल्छ। 


1.28 1+2 

कारोबार गरेको दिन बाहेक alk कारोबार दिन भित्र किनेको वा बेचेको शेयरको राफसाफ 
(Settlement) गर्न भनेर नियम नै T+2 हो। यस्को अर्थ (Trading Day + Extra 
2 Days) हो | 


1.29 LTP & LTV - Latest Transaction Price & Latest Transaction Volume 


LTP भनेको पछिल्लो समयमा कारोबार भएको कल शेयरको मल्य हो भने LTV भनेको 
पछिल्लो समयमा भएको शेयरको कारोबार संख्या हो। 


1.30 Turnover 
कुनै निश्चित समय भित्र भएको शेयर कारोबारको कुल मूल्य नै Turnover हो। 
1.31 Portfolio / Portfolio Diversification 


लगानीकर्ताको कल शेयरको समग्र रुप नै Portfolio हो। Het एउटा क्षेत्रमा मात्र लगानी नगरी 
जोखिम कम गर्नको लागि विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गर्नलाई Portfolio Diversification 
भनिन्छ। 


1.32 Ordinary Share/Common Share 


कम्पनीले आर्जन गरेको नाफाबाट अग्राधिकार शेयरधनीहरुलाई तोकिएको दरमा लाभांश 
वितरण गरिसकेपछि बाँकी ae लाभांश वितरण गरिने गरि जारी गरिएको 
धितोपत्रलाई साधारण शेयर भनिन्छ। 


1.33 Promoter Share 


कम्पनी स्थापना गर्ने व्यक्ति वा संस्थाले खरिद गरेको शेयर वा लगाएको पुँजीलाई संस्थापक 
शेयर वा Promotor Share भनिन्छ। 


1.34 Lock in Period 


बैंक तथा वित्तीय संस्था र बीमा कम्पनिको संस्थापक शेयरधनीले ५ बर्षसम्म र अरु 
कम्पनीले ३ वर्षसम्म उक्त शेयर बेच्न पाउदैनन। साथै कम्पनीले कर्मचारीहरुको लागि 
छुट्याएको शेयर पनि ३ बर्षसम्म बेच्न पाउदैनन। यस्ता शेयरहरु बेच्न नपाउने समयलाई 
Lock in Period भनिन्छ। 


1.35 DIS/EDIS - Debit Instruction Slip/ Electronic Debit Instruction Slip 


शेयर बिक्रि गरिसकेपछि किन्ने व्यक्तिको डिम्याट मा शेयर ट्रान्सफर गर्ने प्रक्रियालाई DIS 
-Debit Instrauctio Slip भनिन्छ। पहिले Cheque मा details भरेर बुझाउनु पर्थ्यो भने 
अहिले मेरो शेयर एप बाट EDIS गर्न सकिन्छ। 


1.36 8010 ( Beneficiary Owner Identification) 


८ अंकको निक्षेप सदस्य आइडि र ८ अंकको क्लाइनट आइडि मिलेर १६ अंकको हिताग्राही 
खाता नम्बर नै 8010 हो। यसलाई डिम्याट खाता नम्बर पनि भनिन्छ . यो 8010 को 
आधारमा नै सबै लगानीकर्ताहरुको शेयर व्यवस्थापन गरिएको हुन्छ। 


1.37 DP (Depository Participant) 


निक्षेप सदस्य वा DP -Depository Participant भनेको धितोपत्र बोर्डबाट दर्ता प्रमाणपत्र 
लिई 0050 संग सदस्यता लिएका धितोपत्र व्यवसायी वा संगठित संस्था हुन। 


1.38 Authorized Capital 


Authorized Capital अर्थात अधिकृत पुँजी भन्नाले कम्पनीले आफ्नो जारी पुँजी वृद्धि गर्न 
सक्ने अधिकतम सीमा भन्ने बुझिन्छ | यस्तो अधिकतम सीमा कम्पनीको प्रबन्धपत्र 
संशोधन गरी वृद्धि गर्न सकिने कानुनी व्यवस्था छ | 


1.39 Issued Capital 


Issued Capital अर्थात जारी Yall भन्नाले कम्पनीले सेयरधनीहरु बाट संकलन गर्ने लक्ष्य 
राखेको पँजीलाई बझिन्छ | सेयरधनीहरुले सोही अनुरुप पँजी जम्मा गर्ने प्रतिवद्धता जाहेर 
गरेका हुन्छन्‌ | 


1.40 Paid Up Capital 


Paid Up Capital अर्थात चक्ता पुँजी भन्नाले कम्पनीदवारा जारी गरिएको, सेयरधनीहरुले 

कबोल गरेको पँजी मध्ये सम्बन्धित सेयरधनीहरुबाट चक्ता गरिएको कल पँँजी भन्ने 

बझिन्छ | उदाहरणको लागि एक सय रुपैयाँ प्रति सेयरका दरले जारी गरिएको सेयरमा 

सैयरधनीहरुबाट प्रति सेययर ५० रुपैयाँ मात्र तिरेको भएमा ५० रुपैयाँ प्रति सेयर चक्ता मूल्य 
हन्छ 


1.41 Capital Gain Tax 


शेयर कारोबारमा भएको नाफाबाट सरकारलाई तिर्न पर्ने कर नै Capital Gain Tax हो। आ 
व. २०७८/७९ को बजेट भाषणले अल्पकालिन र दिर्घकालिन लगानीकर्तालाई छट्टाछट्टै 
Usted आयलाभ करको व्यवस्था गरेको छ। २०७८ साल साउन १ गते देखि लाग हने गरि 
अल्पकालीन लगानीकर्ता (१ वर्ष भन्दा कम समय होल्ड गर्ने) लाई ७.५ % र दिर्घकालिन 
लगानीकर्ता (१ वर्ष भन्दा बढी समय होल्ड गर्ने) लाई ५ % पुँजीगत लाभकर लाग्ने व्यवस्था 
गरेको छ। 


1.42 Circuit Breaker 


स्टक एक्सचेन्जले धितोपत्रहरुको मूल्यमा हन सक्ने अस्वाभाविक उतारचढावलाई नियन्त्रण 
गर्नका लागि धितोपत्र कारोवार हँदा मूल्यमा हन सक्ने घटबढको सीमा तोकेको हन्छ | 
यसलाई बजारको भाषामा सर्किट ब्रेकर भनिन्छ । बजार स्थायित्व, सरक्षित एवं सहज 
कारोबारका लागि स्टक एक्सचेन्जले यस्तो व्यवस्था गरेको हो | 


1.43 Investment & Trading 


कम्पनीको आधारभूत पक्षलाई हेरेर लामो समयको लागि गरिएको लगानीलाई Investment 
भनिन्छ भने Trading मा प्राविधिक पक्ष हेरेर छोटो समयमा नाफा कमाउने उदेश्य राखिन्छ। 


1.44 Right Share 


सर्वसाधारणमा शेयर निष्काशन गरिसकेको कम्पनीले फेरी पुँजी बढाउन फेरी विदयामान 
शेयरधनीको पहिलो हक हने गरि निश्चित अनुपातमा जारि गरैको शेयरलाई Right Share 
अर्थात्‌ हकप्रद शेयर भनिन्छ। हकप्रद शेयर किन्ने वा नकिन्ने निर्णय गर्न विदयामान 
शेयरधनी स्वतन्त्र हुन्छन | 


1.45 Preference Share 


कम्पनीले आर्जन गरेको नाफाबाट तोकिएको दरमा लाभांश वितरण गर्ने गरि जारी गरिएको 
शेयरलाई अग्राधिकार शेयर वा Preference Share भनिन्छ। यस्ता शेयरधनीलाई वितरण 
गरिने लाभांश साधारण शेयरधनिको भन्दा अगाडि हने भएकोले यसलाई अग्राधिकार शेयर 
भनिएको हो। 


1.46 Stock Split 


भएको शेयरलाई टुक्र्याएर शेयर संख्या बढाउने प्रक्रियालाई Stock Split अर्थात शेयर 
खण्डिकरण भनिन्छ। Stock Split गर्दा शेयर संख्या बढ्छ भने मूल्य घट्छ। 


1.47 Blue Chip Share 


लामो समयदेखि नाफा कमाउँदै आएको तथा लगानीकर्ताहरुलाई उच्च प्रतिफल (लाभांश) 
प्रदान गर्दै आएको कम्पनीको सेयरलाई ब्ल चिप सेयर भनिन्छ | यस्ता कम्पनी 
लगानीकर्ताप्रति अन्य कम्पनीहरू भन्दा त॒लनात्मक रुपमा बढी जवाफदेही हन्छन्‌ | 


1.48 Face Value 


फेस भ्याल भनेको प्रतिकित्ता सेयरको मूल्य हो जुन सेयर जारी गर्न अघि नै निर्धारण गरिन्छ 
| नेपालमा यो सामान्यतयः प्रतिकित्ता १०० रुपैया हने गरेको छ | 


1.49 Fundamental Analysis 


कम्पनीको वार्षिक प्रतिवेदन र वित्तीय विवरण अध्ययन विश्लेषण गरेर कम्पनीको 
प्रतिस्पर्धात्मक लाभ, रणनीति र बजारमा कस्तो किसिमको वातावरण निर्माण गरेको छ 
भनेर विश्लेषण गर्ने तरिकालाई Fundamental Analysis अर्थात आधारभूत विश्लेषण 
भनिन्छ । 


1.50 Technical Analysis 


विभिन्न टेक्निकल Tools हरूको प्रयोगको माध्यमबाट हिजोको बजारमा रहेको माग र 
आपूर्तिको आधारमा आज र आजको बजारमा रहेको माग र आपूर्तिको आधारमा भोलिको 
बजारको स्थिति वा कनै कम्पनी विशेषको विश्लेषण गर्ने तरिकालाई Technical Analysis 
अर्थात प्राविधिक विश्लेषण भनिन्छ | 


Chapter 2: Advanced Share Market Terms 


2.1 AGM - Annual General Meeting 


एक आर्थिक वर्षभित्र कम्पनीले गरेको काम कारबाही, उपलब्धि र समस्य, भावी योजना, 
बार्षिक हिसाबकिताब पारित, शेयरधनिहरुलाई दिने लाभांशको बारेमा छलफल , र अन्य 
महत्वपूर्ण बिषयमा छलफल गर्न वर्षको एक पटक बसिने सभा नै बार्षिक साधारण सभा हो। 


आर्थिक वर्ष सकिएको (असार मसान्त) ६ महिनाभित्र बार्षिक साधारण सभा बसिसक्नु पर्ने 
हन्छ। 
> 


2.2 Credit Rating/Grading 


कम्पनीले लिएको ऋण तिर्न सक्ने क्षमता र उसको विस्वाशनीयताको मृल्यांकनलाई क्रेडिट 
रेटिङ भनिन्छ। नेपालको सन्दर्भमा ICRA Nepal J CARE Ratings Nepal ले क्रेडिट 
रेटिङ गर्दै आइरहेका छन | कम्पनीले कम्तिमा ३ करोड रुपैयाँ वा त्योभन्दा बढीको धितोपत्र 
जारी गर्नुभन्दा अगाडी क्रेडिट रेटिङ गर्नपर्ने हन्छ जसले गर्दा कम्पनी वा धितोपत्रको शेयर 
छनोट गर्न लगानीकर्ताहरुलाई सजिलो हन्छ। त्यै भएर हामीले आईपीओ जारी गर्ने प्रत्येक 
कम्पनीको रेटिङ हेर्नुपर्ने हन्छ। 


1.3 EPS - Earning Per Share 


कर तिरिसके पछिको नाफालाई कल शेयर संख्याले भाग गरेर आउने प्रतिफललाई नै 
प्रतिशेयर आम्दानी अर्थात ईपिएस (अर्निङ पर सेयर) भनिन्छ। ईपिएस कम्पनीको नाफा 
विश्लेषण गर्ने एक महत्वपूर्ण औजार हो। प्रतिशेयर आम्दानी जति धेरै भयो त्यति राम्रो 
मानिन्छ। 


Earnings Per Share (EPS) 


Total Earnings 
EPS = -M 
Outstanding Shares 


2.4 Profit Margin 


खद नाफालाई कल आम्दानीले भाग गर्दा आउने अनपातलाई प्रोफिट मार्जिन अर्थात कल 
आम्दानीमा नाफाको अनुपात भनिन्छ। यो अनृपातले कम्पनी व्यवस्थापनको 
कार्यसम्पादनको मृल्यांकन गर्दछ | अनुपात जति धेरै भयो कम्पनीले बिक्रि वा आम्दानीमा 
धेरै नाफाको मार्जिन राखेर बिक्रि गर्न तथा खर्च नियन्त्रण गर्न सफल भएको भन्ने बझिन्छ। 


2.5 PE Ratio - Price Earning Ratio 


शेयरको वास्तविक मूल्य मापन गर्ने मूल्य र आम्दानीबीचको अनपातलाई PE Ratio अर्थात 
मूल्य आम्दानि अनुपात भनिन्छ। कनै पनि कम्पनीको तत्कालको शेयर मृल्यलाई पछिल्लो 
प्रति शेयर आम्दानीले भाग गरेपछि मृल्य अम्दानी अनपात आउंछ | यसको मापन गृणामा 
हन्छ। 

> 


Priceto _ (Market Price of Share) 
Earnings Ratio (Earnings per Share) 
Z 
९ 2 
¥ 


2.6 Net Worth 


कम्पनीको चुक्ता पुँजी र सम्पूर्ण जगेडाहरुको जोड नै कम्पनीको नेटवर्थ (खुद मूल्यअथवा 
किताबी मूल्य) हो | कल नेटवर्थ कम्पनीको कल सेयर संख्याले भाग गरेमा कम्पनीको प्रति 
सेयर नेटवर्थ वा सेयरको किताबी मूल्य प्राप्त हन्छ | नेटवर्थलाई कम्पनीको कल सम्पत्तिबाट 
कल दायित्व घटाउँदा बाँकी रहने शेषका रुपमा पनि बझ्न सकिन्छ | दोस्रो बजारमा कारोबार 
गर्दा कम्पनीको सेयरको किताबी मूल्य र बजार मूल्यबीच तलना गरेर खरिद बिक्रीको निर्णय 
गर्ने राम्रो मानिन्छ । 


2.7 Support & Resistance 


शेयर बजार घट्दै गए जुन iy बाट बढ्न सुरु गर्छ, त्यसपछिका दिन वा कारोबार मूल्यका 
लागि उक्त बिन्दुलाई सपोर्ट भनिन्छ भने बजार जुन बिन्दुबाट घट्न थाल्छ त्यसपछिका 
कारोबार मूल्यका लागि उक्त बिन्दु रजिस्टेन्स भनिन्छ। 


सजिलो गरि बुझ्नुपर्दा यसअघिका उच्चतम बिन्दु रेजिस्टेन्स बन्छ बने न्युनतम बिन्दु 
सपोर्ट बन्छ | सपोर्ट र रेजिस्टेन्स Technical Analysis को एक तरिका हो। 


जला ESISTANCE 


RESISTANCE 


2.8 Circuit Breaker 


शेयरको मूल्यमा ठ्न अस्वाभाविक उतारचढावलाई नियन्त्रण गर्न अपनाइएको एउटा तरिका 
नै सर्किट ब्रेकर Bll नेप्सेले सर्किट ब्रेकर २०६३ असोज १० गतेबाट सरु गरेको all नियम 
अनुसार कारोबार सरु भएको पहिलो एक घण्टामा नेप्से परिसूचक ४ प्रतिशतले बढे वा घटेमा 


20 मिनेट, प॒न सचारु भएपछि फेरी 5 प्रतिशतले बढे वा घटेमा ४० मिनेट र फेरी खलेको 
समय पछि ६ प्रतिशतले परिवर्तन भएमा त्यो दिनको परै बजार बन्द गरिन्छ। 


2.9 Book Close Date 


कन मितिसम्म शेयर किन्नेले कम्पनीले घोषणा गरेको लाभांश तथा राइट शेयर प्राप्त गर्ने 

भन्ने छुट्याइएको मितिलाई बुक क्लोज मिति अर्थात बुक क्लोज डेट भनिन्छ। कम्पनीले 

वितरण गर्ने लाभ लिनको लागि बक क्लोज डेट भन्दा अघिल्लो दिनसम्म शेयर किनिसक्न्‌ 

पर्दछ। बक क्लोज मिति कम्पनीको बार्षिक साधारण सभा बस्ने सूचनामा उल्लेख गरिएको 
हन्छ। 


2.10 Balance Sheet 


एउटा निश्चित विन्दु वा समयमा कम्पनीको सम्पति (Assets), दायित्व (Liabilities) 
Fatah (Equity) को अवस्था समेटेर तयार पारिएको विवरणलाई Balance Sheet भनिछ। 


कम्पनीले त्रैमासिक, अर्धबार्षिक र बार्षिक रुपमा प्रकाशन गरेको Balence Sheet हेरेर 
हामीले उक्त कम्पनीको वित्तीय अवस्था विश्लेषण गर्न सकिन्छ। 


2.11 Closeout 


बेचेको शेयरको तोकिएको समयमा किन्ने व्यक्तिलाई ट्रान्सफर गर्न नसकेमा वा आफुसंग 
नभएको शेयर बेचेमा क्लोज आउट लाग्ने WAG! चाँडो नाफा कमाउन डिम्याट खातामा 
नआई बेच्दा, बैंकमा रोक्का भएको शेयर बेच्दा, आफ्नो डिम्याट खाता नहेरी शेयर सेलिङ 
अर्डरमा राख्दा, कम्पनीको नाम उल्टो राख्दा कलोज आउटमा परिन्छ । 


यस्तो अवस्थामा बिक्रेताले कल कारोबार रकमको २० प्रतिशत जरिवाना तिर्न पर्ने हन्छ। 
उक्त रकमको २५ प्रतिशत सरकारले राजस्वका रुपमा प्राप्त गर्छ भने बाँकी ७५ प्रतिशत सेयर 
खरिद गर्नेले व्यक्तिले प्राप्त गर्दछ। 


2.12 Insider Trading 


कम्पनीका अध्यक्षसहित सञ्चालकहरु, प्रमख कार्यकारी अधिकृत, प्रमख लेखा अधिकृत तथा 
व्यवस्थापनको उच्च तहमा रहेका कर्मचारीहरु, लेखा परीक्षक लगायतको संलग्नतामा 
सार्वजनिक नहन्‌पर्ने सूचना सर्वजनिक भै कारोबार हने धितोपत्रलाई Insider Trading 
अर्थात भित्रि कारोबार भनिन्छ। 


भित्रि कारोबारमा यस्ता शेयर मूल्यमा असर गर्न सक्ने सूचना सार्वजनिक हन्‌ अगावै सो 
कम्पनीको शेयर किनेबेच गरेर फाइदा लिन्छन। 


2.13 Cornering or Warehousing 


बजारमा आएको सम्पूर्ण शेयर एउटा व्यक्ति वा समूहले किन्छन र शेयर आफूतिर केन्द्रित 
गर्छन। यसो हुँदा बजारमा आपूर्ति कम हन्छ र मुल्य बढ्दै जान्छ। मूल्य बढ्दै जाँदा यस्ता 


समहले आफुसंग रहेको सानो सानो शेयर बेच्दै जान्छन र Hed उच्चतम नडला म प॒गेपछि 
सबै शेयर बेचेर फाइदा लिन्छन। यसलाई शेयर कर्नरिङ्ग अथवा वेरहाउजिङ्ग | 


2.14 Ramping 


बजारमा हने अन्तिम समयभन्दा केहि अगाडि बनावटी रुपमा शेयरको मल्य छिटो छिटो 
बढेको देखाई लगानीकर्तालाई आकर्षित गरि फाइदा लिनुलाई र्याम्पिङ भनिन्छ -छ। यसरि मृल्य 
बढ्दा माग अत्यधिक रहेछ भन्ने संकेत गर्दछ र भोलिको कारोबारमा माग सिर्जना गर्ने काम 
गर्दछ। 


2.15 Organized Runs 


सक्रिय आपराधिक गिरोहले लगानीकर्तालाई कम्पनीको शेयर किन्न प्रेरित गर्ने उदेश्यले सो 
कम्पनीबारे अनावश्यक हल्ला फैलाएर शेयर मूल्य प्रभावित गर्छन। यसबाट तरुन्तै बिक्रि हने 
वा डरका कारण सस्तोमा शेयर खरिद गर्न सकिने हन्छ जसबाट यो छाल चाल्नेल्रे मुनाफा 
कमाउँछन। 


2.16 WashSale 


वाससेलरले आफुसंग रहेको शेयर आफ्नो परिवार वा नातेदारको नाममा बिक्रि गर्छ। यो 
कारोबार आफुसंग भएको शेयर आफैलाई बिक्रि गर्न बराबर हो। यसरी किनबेच गर्नको मुख्य 
उदेश्य शेयर कारोबार भएको अर्थात मूल्य गडबड भएको देखाउन र कम मूल्यमा आफ्नो 
शेयर आफैलाई बिक्री गरि बजार मूल्य घटेको देखाउने र सस्तो मूल्यमा शेयर किन्न हो। 


2.17 Matching 


एउटै कम्पनीको खरिद वा बिक्रि आदेश एउटै ब्रोकरलाई प्राप्त छ भने आफै क्रेता तथा विक्रेता 
भै दुवै आदेशलाई मिलाई एकतर्फको मुल्य कम वा बढी गराई गर्ने कारोबारलाई नै म्याचिङ 
भनिन्छ। यो कारोबार क्रेता नजिकको भए मुल्य घटाएर म्याचिङ गर्ने तथा विक्रेता नजिकको 
भए मल्य बढाएर म्याचिङ गर्ने गरिन्छ। 


2.18 Pooling 


लगानीकर्ताहरु आफ आफ AAS बनाई शेयर मल्यमा परिवर्तन गराएर फाइदा लिने 
प्रक्रियालाई पलिङ भनिन्छ। यसमा संगठनात्मक प्रक्रियाबाट आफु आफै बीच शेयर किनबेच 
गरेर बजारमा कनै पनि कम्पनीको शेयर धैरै कारोबार भएको दैखाएर मल्य बढाई अन्य 
लगानीकर्ताहरुलाई आकर्षित गरेर नाफा कमाउँछन । 


2.19 Front Running 


लगानीकर्ताको किनबेच आदेशको कारण बजार मल्य घटने वा बढ़ने भएमा उक्त आदेश IRA 
अगाडि नै ब्रोकरले आफ्नो वा आफ्नो नातेदारको नाममा खरिदविक्री आदेश राख्ने र नाफा 
लिईसकेपछि मात्र ग्राहकको आदेश राख्ने कार्यलाई Front Running भनिन्छ। अहिले 
अनलाइन प्रणाली बढीजसो किनबेच हुने भएकोले यस्तो हुने सम्भावना कम छ। 


2.20 Book Building 


कम्पनीहरुले आइपिओ निष्कासनका लागि प्रतिशेयर मूल्य तोक्न दुईवटा तरिका अपनाउन 
सक्छन। एउटा भनेको अंकित मूल्य १०० राखेर वा प्रति सेयर नेटवर्थको दुई गुणासम्म 
प्रिमियम थप गरी मूल्य निर्धारण गर्न सक्छन | अर्को भनेको कम्पनीले नै प्राइस रेञ्ज दिई 
आधारभूत विश्लेषणका आधारमा बिडिङ गर्ने र जन मल्य अन्तमा निर्धारण गरिन्छ 
त्यसलाई नै प्रतिशेयर अन्तिम मूल्य मानेर आइपिओ जारी गर्ने। यसरि योग्य संस्थाहरुदवारा 
बिडिङ गरेर तोकिएको अन्तिम Aedes कट अफ प्राइस भनिन्छ। 


बक बिल्डिङ्ग बिधिबाट आइपिओ जारी गर्नका लागि कम्पनी ३ वर्षदेखि लगातार नाफामा 
गएको SATE ।साधारणतय पुरानो तथा बजारमा पहिले देखि नै स्थापित कम्पनीलेहरुले 
बक Akai आइपिओ जारि गर्दछन। बक बिल्डिङ विधिबाट आइपिओ जारी गर्ने 
पछिल्लो उदाहरणको रुपमा हामीले सर्बोत्तम सिमेन्टलाई लिन सकदछौं। 


2.21 OTC Market - Over the Counter Market 


नेप्सेमा सूचीकरण हन नसकेका तथा सूचीकरण खारेजी भएका कम्पनीहरुको शेयर कारोबार 

हने बजारलाई Over the Counter Market Market अर्थात ओटीसी मार्केट भनिन्छ। 

Maras बजारके सूचीकरण खारेजी गरेको, धितोपत्र बजारको सूचीकरणका लागि आवश्यक 

सर्तहरु प्रा हन नसकेका र सूचीकरण प्रक्रियामा नआएका अन्य पब्लिक कम्पनी तथा 

सरकारी संस्थाले सार्वजनिक निष्काशन गरेका धितोपत्रहरुको कारोबार ओटीसी मार्केटमा 
हन्छ। 

> 


2.22 Rally 


समग्र शेयर बजार वा कम्पनीको मूल्यमा देखिएको निरन्तरको ब॒द्दिलाई याली भनिन्छ। 
यस्तो बजारमा खरिदकतीको चाप अत्याधिक हन्छ। यो अवस्था लामो समयसम्म देखियो 
भने बल मार्केट भनिन्छ। 


2.23 Market Correction 


शेयर बजार सधैँ बढ्छ भन्ने हुदैन। एउट निश्चित विन्दुमा पुगेपछि बजार घट्नुलाई करेक्सन 
भनिन्छ। बढ्दो बजारमा सामन्यतय १० प्रतिशतसम्मको गिवावटलाई करेक्सन भनिन्छ र 
यो छोटो समयको लागि हन्छ तर यदि मार्केट करेक्सन लामो समयसम्म चल्यो भने 
त्यसलाई बियारिश मार्केट भनिन्छ। मार्केट करेक्सन हुनु ट्रेडर्सहरुको लागि किन्ने अवसर हो| 


2.24 Stop Loss 


शेयरको मूल्य घटदै जाँदा किनेको मूल्य भन्दा कति तल गएमा शेयर बिक्रि गर्ने भन्ने निर्णय 
गरि बिक्रि गर्न दिएको आदेशलाई स्टप लस भनिन्छ। उदाहरणको लागि कुनै कम्पनीको 
शेयर ५०० मा किनेको छ र मल्य घटदै Gl यदि १०% भन्दा बढी नोक्सान नव्यहोर्ने हो भने 
४५० पुग्ने बितिकै बिक्रिको लागि ब्रोकरलाई दिने आदेश दिईन्छ वा सिस्टममा राखिन्छ। 


2.25 Profit Booking 


शेयर किनेपछि मल्य बढेमा कति नाफा आएपछि बेच्ने भन्ने निर्णय गरेर ब्रोकरलाई बेच्ने 
आदेश दिनलाई Take Profit Order अर्थात नाफा लिने आदेश भनिन्छ। 


एउटा शेयरको मल्य एउटा प॒गेपछि घटन थाल्दछ यस्तो अवस्थामा अल्पकालीन 
लगानीकर्ताले प्रोफिट बक aa 


2.26 Warrant 


Het निश्चित समयमा तोकिएको संख्या र मूल्यमा साधारण शेयर खरिद गर्न सकिने गरि 
जारी गरिएको धितोपत्रलाई वारेन्ट भनिन्छ। अर्को शब्दमा भन्न पर्दा भविष्यमा कम्पनीको 
साधारण शेयर खरिद गर्न लगानीकर्तालाई दिईएको अधिकार नै वारेन्ट हो। 


2.27 ROA - Return on Assets 


खद नाफालाई कल सम्पतिले भाग गर्दा आउने अनुपातलाई Return on Assets - ROA 
अर्थात कल सम्पतिमा प्रतिफल भनिन्छ। नाफा आर्जन गर्दा कम्पनीले सम्पतिको कतिको 
प्रभावकारी उपयोग गर्न सक्यो भन्ने मल्यांकन गर्न यो अनपात गणना गरिन्छ। यो अन्‌पात 
जति धैरै भयो त्यति रामो मानिन्छ। 


2.28 ROE - Return on Equity 


खद नाफालाई कल इक्विटीले भाग गर्दा आउने परिणामलाई इक्विटी प्रतिफल अथवा 
(Return on Equity - ROE) भनिन्छ। इक्विटी भनेको शेयरधनिहरु संग सम्बन्धित पुँजी 
जस्तै शेयर, जगेडा तथा कोषहरु, शेयर प्रिमियम हरुको योग हो। Preference Share शेयर 
जारी गरेको कम्पनीले भने खद नाफबाट Preference Share लाई वितरण गरिने लाभांश 
घटाई बाँकी रहेको नाफालाई कल इक्विटीले भाग गरेर ROE निकालिन्छ। 


$ | $$ 
| FE 
Return on Equity Net Income 


Formula Shareholder's Equity 


ROE बाट कम्पनीको कार्यसम्पादन तथा शेयरधनिले कम्पनीमा गरेको लगानीमा प्राप्त 
प्रतिफलको मल्यांकन गर्न सकिन्छ। यो सम्बन्धित उदयोगको औसत (Industry Avarage) 
भन्दा बढि भएमा कम्पनीको कार्य सम्पादन औसत भन्दा राम्रो भएको मानिन्छ। ROE जति 
धेरै भयो त्यति राम्रो वा कम्तिमा मुद्रास्फिर्ती दर भन्दा बढी वा बढ्दो हुनुपर्छ। 


2.29 CD Ratio - Credit Deposit Ratio 


बैंक तथा वित्तीय संस्थाले संकलन गरेको कल निक्षेप (Deposit) ले कल कर्जा (Credit) लाई 
भाग गर्दा आउने अन॒पातलाई कर्जा निक्षेप अन॒पात Credi Deposit Ratio भनिन्छ। बैंकले 
लिएको कल निक्षेपको कति प्रतिशत बराबर रकम कर्जा प्रदान गरिएको छ भन्ने यो 
अनपातले देखाउछ। बैंकको CD Ratio ८०% भन्दा बढी भयो भने जोखिम रहेको संकेत 
गर्दछ। फेरी यो अनपात धैरै कम भयो भने पनि नाफाको बददी कम हन जान्छ। 


2.30 PB Ratio - Price to Book Value 


सेयरको बजार मूल्य र किताबी मूल्य बीचको अनुपात प्राइस टू बक भ्याल (पिबी) रेसियो हो | 
पिबी रेसियो ५ सम्म भएको सेयरलाई सुरक्षित मानिन्छ | अर्थात कुनै कम्पनीको सेयरको 
किताबी मूल्य १५० रुपैयाँ छ भने बजार मूल्य ७५० रुपैयाँ हदासम्म खरिद गर्दा जोखिम कम 
हन्छ भन्ने मान्यता छ | 


2.31 NPL - Non Performing Loan 


तिन महिना भन्दा बढी भाखा नाघेका कल ऋणलाई Non performing loan- NPL अर्थात 
निस्क्रिय कर्जा भनिन्छ। यसलाई तिन भागमा बाडिएको छ | 


i) Sub-standard (कमसल) ii) Doubtful (शंकास्पद) iii) Loss (खराब) 


Sub-standard Overdue up to 6 months 
i.e 3-6 months 
Doubtful Overdue up to 1 year 
i.e 6-12 months 
Loss Overdue for more than 1 year 


2.32 Premium 


धितोपत्र निष्काशन गरिने मूल्य र अंकित मूल्य विचको फरकलाई Premium भनिन्छ | 
धितोपत्रको अंकित मूल्य भन्दा बढी मूल्यमा धितोपत्र निष्काशन गरिएको अवस्थालाई 
Premium मा धितोपत्र निष्काशन गरिएको भनिन्छ | 


2.33 Mutual Fund 


विभिन्न व्यक्ति वा संस्थाहरुको सहभागीता रहने गरी परिचालन गरिएको लगानी रकमलाई 
आफ्नो जिम्मेवारीमा लिई सोको दक्ष लगानी सेवादवारा प्राप्त भएका प्रतिफल सम्बन्धित 


कार्यक्रमका सहभागीहरुलाई समानुपातिक रुपले वितरण गर्न योजना व्यवस्थापकले 
सञ्चालन गरेको लगानी कोषलाई Mutual Fund अर्थात सामृहिक लगानी योजना भनिन्छ। 


शेयर बजारमा अनविज्ञ लगानीकर्ताले म्यच्यअल फन्डमा लगानी गर्छन। यसलाई दोस्रो 
बजारमा कारोबार पनि गर्न सकिन्छ। 


2.34 NAV - Net Asset Value 


म्यचअल फन्डले लगानी गरेका धितोपत्रको कल बजार मल्यबाट तिर्नुपर्ने दायित्व घटाएपछि 
आउने रकमलाई Net Asset Value - NAV अर्थात खद सम्पतिको मल्य भनिन्छ। यसरी 
आउने खद सम्पति मूल्यलाई कल यनिट संख्याले भाग गरेर प्रतियनिट खद सम्पति मूल्य 
(NAV per unit ) निकालिन्छ। 


खुद सम्पति मूल्य = सम्पतिको कुल मूल्य (Total value of assets) - दायित्व 
(Liabilities) 


प्रति युनिट सम्पति मुल्य = खुद सम्पति मूल्य (NAV) / कुल युनिट संख्या (Total number 
of units) 


हामिले म्युच्युअल फन्डमा लगानी गर्दा NAV À हेरिन्छ। यो जति धैरै भयो त्यति राम्रो 
मानिन्छ। 


2.35 Zero Investment 


आफले किनेको शेयरमा केहि शेयर बिक्रि गरि लगानी बराबरको रकम उठाउने र बाँकी शेयर 
होल्ड गर्नलाई शन्यल गानी अर्थात जेरो इन्भेस्टमेन्ट भनिन्छ। लगानीलाई शून्य बनाउँदा 
सरुको लगानी फिर्ता भैसकेको हन्छ र बाँकी शेयर नाफाको शेयर हन्छ। 


2.36 Dividend Yield 


कम्पनीबाट प्राप्त लाभांशलाई तत्कालको बजार मूल्यले भाग गर्दा आउने परिणामलाई 
Dividend Yield अर्थात लाभांश प्रतिफल भनिन्छ। बजारमूल्य बढ्दै जाँदा लाभांश प्रतिफल 
घट्दै जान्छ र यसले बजार STATA CUA गएको संकेत WES | 


यसको फर्मुला 
लाभांश प्रतिफल - अनुमानित प्रतिशेयर लाभांश / तत्कालको प्रतिशेयर बजार। मूल्य 
2.37 Interest Yield 


बार्षिक रुपमा प्राप्त हने ब्याजलाई ऋणपत्रको तत्काल को बजार मूल्यले भाग गर्दा आउने 
परिणाम नै ब्याज प्रतिफल हो। यो डिभेञ्चर अर्थात ऋणपत्रको ब्याज प्रतिफल निकाल्न 
प्रयोग गरिन्छ। 


ब्याजप्रतिफल> प्राप्त हुने बार्षिक ब्याज/ ऋणपत्रको तत्कालको बजार मुल्य 


2.38 Active Stock 


दोस्रो बजारमा नियमित रुपमा बढी कारोबार हने शेयरलाई Active Stock अर्थात सक्रिय 
भनिन्छ। नाफामलक तथा उच्च प्रतिफल दिने कम्पनीको शेयर सक्रिय रुपमा किन बेच हने 
गर्दछ। यस्ता शेयरको तरलता बढी हने गर्दछ। 


2.39 Inflation 


सामान्य अर्थमा मद्रास्फिर्ती भन्नाले वस्तको मल्य बढ्न र पैसाको मूल्य घटनलाई 
जनाउँदछ। १० प्रतिशत मद्रास्फिर्ती भनेकों एक वर्षअघि १०० रुपैयाँ पर्ने वस्तृलाई एक 
वर्षपछि ११० रुपैयाँ पर्न हो। विशेषगरि दैनिक उपभोग्य वस्त॒को मुल्यको आधारमा केन्द्रिय 
बैंकले गणना गर्ने मद्रास्फिर्तीले समग्र देशको औसत मल्यबददिलाई जनाउँदछ। 


2.40 Derivative Market 


अन्य धितोपत्रको मूल्यको आधारमा मुल्य निर्धारण हले धितोपत्रलाई डेरिभेटिभ भनिन्छ। 
यस्ता धितोपत्रमा राइट, अप्सन, वारेन्ट, फ्यचर कनद्रयाक्ट, फरवार्ड कनद्रयाक्ट आदि 
पर्दछन। 


कमोडिटिज र वित्तीय गरि दुई प्रकारका डेरिभेटिभ हन्छन। नेपालको बजारमा वित्तीय 
कारोबार नभए पनि कमोडिटिज डेरिभेटिभको भने कारोबार हने गरेको छ। 


2.41 Auction 


कम्पनीले पुँजी वृद्धि गर्न (Right Share) हकप्रद शेयर जारी गर्दा विदयमान 
शेयरधनिहरुलाई लाई तोकिएको अन्‌पातमा शेयर खरीद गर्ने अधिकार दीएको हन्छ। तर 
कतिपय शेयरधनीले सो शेयर खरिद गर्दैनन । यसरी हकप्रद जारी गरेर सम्बन्धित 
शेयरधनीले खरीद नगरेको अवितरित हकप्रद शेयर वा अन्य शेयर पुनः बिक्रीका लागि 
सम्बन्धित संस्थाहरुले बोलकबोलमार्फत बिक्री गर्ने शेयरलाई अक्सन शेयर भनिन्छ | 


2.42 Market Capitalization 


नेप्सेमा सचिकृत कम्पनीको कारोबार भएको दिनको शेयरको मृल्यले कल शेयरको 
संख्यालाई गुणन गर्दा आउने रकमलाई Market Capitalization अर्थात बजार पुँजीकारण 
भनिन्छ। सम्पूर्ण कम्पनीहरुको धितोपत्रको बजारमल्यको कल जोडलाई Total Market 
Capitalization अर्थात कल बजार पँजीकरण भनिन्छ। यसरी कल बजार पँजीकरण कै 
आधारमा नेप्से परिसूचक तलमाथि हुने गर्दछ। 


नेप्से परिसूचक के हो र कसरि हिसाब हन्छ भनेर मैले पहिले नै भिडियो बनाइसकेको छ 
कृपया माथि आइ बटन वा तल Description मा गएर हेर्नृहोला। 


2.43 Money market 


कम्पनी तथा सरकारले छोटो समयका लागि जारी गरेका धितोपत्र तथा पुँजीको कारोबार हने 
बजारलाई Money market वा मुद्रा बजार भनिन्छ। छोटो समयको लागि भन्नाले बढीमा 
एक वर्षको समय लाई जनाउँदछ। उदाहरणको लागि जस्तै सरकारको तर्फबाट रास्ट्र बैंकले 
जारी गर्ने ट्रेजरी बिल एक मुद्रा बजारको उदाहरण हो। 


2.44 Capital Market 


लामो समयावधि भएको पँँजी अर्थात वित्तीय औजारको कारोबार हने बजारलाई Capital 
Market अर्थात पुँजी बजार भनिन्छ। यहाँ लामो समयावधि भन्नाले एक वर्षभन्दा बढी 
समयलाई जनाउँदछ| जारी गरेर पूँजी संकलन गर्न पुँजी बजार अन्तर्गत पर्दछ। पुँजी 
बजारलाई प्राथमिक बजार र दोस्रो बजारमा विभाजन गरिएको हन्छ। नेपालमा पँजी बजारको 
नियमन तथा अन्‌गमन धितोपत्र बोर्डले गर्दछ। 


2.45 Speculation 


Speculation लाई नेपालीमा सट्टेबाजि भनिन्छ। कम मूल्यमा किन्ने र मूल्य बढेपछि बिक्रि 
गर्ने उदेश्यले गरिने कारोबारलाई सट्टेबाजी भनिन्छ। यस्ता लगानीकर्तालाई पनि ट्रेडर पनि 
भनिन्छ। कनै घटना बिशेष घटना (जस्तै राजनीतिक परिवर्तन, आथिक परिवर्तन, gara 
महामारी ) जसका कारण शेयर मूल्य बढ्छ वा घट्छ भन्ने अनुमानका आधारमा किनेबेच 
गरिन्छ भने त्यसलाई सट्टेबाजी भनिन्छ । 


2.46 Regular Lot 


शेयर किनबेच गर्दा कल अंकित मूल्यमा कम्तिमा १००० रुपैयाँ पुग्ने गरि अर्डर दिन्‌ पर्छ। 
यसलाई VTA लट भनिन्छ। जस्तै उदाहरणको लागि १० रुपैयाँ अंकित मूल्य भएको शैयर छ 
भने कम्तिमा १०० कित्ता अर्डर दिन्‌ पर्छ र १०० रुपैयाँ अंकित मूल्यको शेयर छ भने कम्तिमा 
१० कित्ताको अर्डर दिन्‌ पर्दछ। 


2.47 Odd Lot 


अंकित मुल्य कम्तिमा १००० नपुग्ने गरि दिएको अ्डरलाई अड लट भनिन्छ। जस्तै १० 
रुपियाँ अंकित मूल्य भएको १ देखि ९९ कित्ता र १०० रुपैयाँ अंकित मूल्य भएको १ देखि ९ 
कित्तासम्मको अ्डरलाई अड लट कारोबार एकाई भनिन्छ। 


2.48 Market Depth 


बजार खलेको बेला कुनै पनि कम्पनीको शेयर किन्ने र बेच्नेको संख्या कति छन भनेर हेर्न 
मिल्ने सिस्टम बी मार्केट डेप्थ हो। मार्केट डेप्थबाट हामीले कम्पनीको मूल्य सहितको बाइ 
अर्डर र सेल अर्डर हेर्न सकिन्छ। मार्केट डेप्थ कै आधारमा हामी किन्ने र बेच्ने बेला मूल्यको 
निर्धारण गर्छौं | 


2.49 Floor Sheet 


कनै पनि कम्पनीको शेयर कुन ब्रोकरले कति कित्ता शेयर कति मूल्यमा कन ब्रोकरलाई बेच्यो 
भनेर हेर्न मिल्ने सिस्टम नै फ्लोर सिट हो। 


2.50 Prospectus 


धितोपत्र सार्वजनिक रुपमा निष्काशन गर्नुअघि निष्काशित धितोपत्र र सो कम्पनीबारे 
विस्तृत विवरणसहित प्रकाशन गरिने पत्रलाई Prospectus अथवा विवरण पत्र भनिन्छ। 
यसले लगानीकर्तालाई सम्बन्धित कम्पनीको शेयरमा लगानी गर्ने वा नगर्नेबारे निर्णय गर्न 
मदत गर्दछ। 


